(*Bizans Müesseselerinin Osmanlı Müesseselerine Tesiri*, s. 204.) Defterdarların biyografisine dair yazdığı eserde Mehmed Zeki Pakalın ilk defterdar olarak gösterdiği Titrek Sinan Çelebi'nin Amasya'da defterdar iken İstanbul'un fethini müteakip Fatih tarafından 857/1454 tarihinde defterdar olarak tayin edildiğini söylüyor (Meh-

Defterdarların yetki ve sorumluluklarıyla ilgili ilk hukuki düzenlemelerin yapıldığı *Fatih Kanunnamesi*'nde<sup>5</sup> *mal defterdarı* unvanı da geçmektedir<sup>6</sup>. Kanunname'de geçen mal defterdarları muhtemelen sancakların mali işlerinden sorumlu olan defterdarlar olmalıdır.

terdarlığının yönetim merkezinin Halep olması, taşrada merkezden bağımsız bir mali teşekkülün ortaya çıkması bakımından önemli bir gelişme olmuştur. Arap ve Acem defterdarlığının kuruluş tarihi kesin olan bilinmemektedir. Tarihçi Hüseyin Hüsameddin, *Nişancılar Durağı* adlı eserinde Abdülkerim Abdi Bey'in 923/1517 yılında Halep'in fethi üzerine "Halep defterdar ve muharrirliğine" tayin edildiğini söyler.<sup>17</sup>

Arap ve Acem defterdarlığı, kontrol ettiği gelirler bakımından büyük bir bölgenin sorumluluğunu üstlenmişti. Merkezden bağımsız eyalet defterdarlıklarının çoğalması sonucu Arap ve Acem defterdarlığı da yeni eyalet defterdarlıklarına bölünmüş ve böylece yetkileri bakımından sınırlı bir eyalet defterdarlığı halini almıştır. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Arap ve Acem defterdarlığının, 981/1574'ten biraz evvel beş yeni eyalet defterdarlığına ayrıldığını ifade etmektedir<sup>18</sup>. Mübahat Kütükoğlu ise, aynı defterdarlığın II. Selim'in ilk yıllarında (II. Selim'in saltanatı 1566-1574), sırasıyla Halep merkez, Diyarbakır, Şam, Erzurum, ve Trablusşam olarak beş eyalet defterdarlığına ayrıldığını belirtmektedir.

Dolayısıyla bu belgeler bu iki

---

1999, *Kongreye Sunulan Bildiriler*, c. III, kısım. III, Ankara 2002, s. 1605-1607, 1606.

<sup>20</sup> Uzunçarşılı, Diyarbakır eyaleti defterdarlığının 981/1573 tarihinde mevcut olduğunu bir mühimme kaydına istinaden göstermiştir. Uzunçarşılı, *Merkez Teşkilatı*, s. 330.

<sup>21</sup> Kuruluş tarihini bilmediğimiz Diyarbakır defterdarlığının 1544-45 tarihinde mevcut olduğunu gösteren kayıtlar için bkz: Özvar, "XVII.

Arap ve Acem defterdarlığından ayrılan diğer defterdarlıklardan Erzurum ve Trablusşam'a ait 23 Receb 981/18 Ekim 1573<sup>24</sup> ve 22 Safer 992 /5 Mart 1584<sup>25</sup> tarihli tayin kayıtları bu iki defterdarlığın da Uzunçarşılı ve Kütükoğlu tarafından verilen tarihlerden önce müstakil defterdarlıklar halinde teşekkül etmiş olduğunu ispat etmektedir. Ruus defterleri üzerinde yaptığımız araştırmalar neticesinde 954-990/1547-1582 tarihleri arasında Arap ve Acem defterdarlığından ayrılan defterdarlıkların dışında Bağdat<sup>26</sup>, Basra<sup>27</sup>, Mısır<sup>28</sup>, Cezayir<sup>29</sup>, Zülkadiriye<sup>30</sup> ve Yemen<sup>31</sup> eyalet defterdarlıklarının da mevcut olduğunu buralara yapılan tayinler dolayısıyla tespit ettik.

Arap ve Acem defterdarlığı beş eyalet defterdarlığına ayrıldıktan sonra merkez defterdarlıklarından olan Anadolu defterdarlığında da benzer bir gelişme meydana gelmişti. Uzunçarşılı, Arap ve Acem defterdarlığından sonra Rum ve Karaman eyalet defterdarlıklarının da Anadolu defterdarlığından ayrıldığını ve bunların 992/1584 yılının başlarında müstakil eyalet defterdarlıkları haline geldiğini ifade etmektedir<sup>32</sup>. Ancak ruus defterleri üzerinde yaptığımız incelemelerde Karaman eyalet defterdarlığının 22 Safer 966/4 Aralık 1558 yılında yani yukarıda verilen tarihten 26 yıl önce müstakil bir defterdarlık halinde mevcut olduğunu tespit ettik<sup>33</sup>.

237, s. 101.

<sup>37</sup> Nejat Göyünç, "Osmanlı Devleti'nde Taşra Teşkilatı", *Osmanlı*, c. 6, Ankara 1999, s. 79.

terlerinin incelenmesinden anlaşılmaktadır. Arap ve Acem defterdarlığının teşkilatıyla ilgili ulaşabildiğimiz ilk arşiv kaydı 1527-1528 tarihlidir. Ömer Lütü Barkan'ın yayınladığı H. 933-934 (M. 1527-1528) mali yılına ait bütçe defterinin ikinci bölümünde “Cemâ‘at-ı Kâtibân-ı Hızâne-i Âmire”ye ait ka-tipler arasında Arap defterdarlığının kadrolarını oluşturan üç katibin de ismi geçmektedir. Bunlar *Muhasebe-i Arab*, *Mukâtaa-i Arab* ve *Tezkire-i Arab*'tır<sup>38</sup>. 942-943 /1536-1537 tarihli ve “Defter-i Mevâcib-i Müşâhere-hârân-ı Dergâh-ı Âlî” başlıklı mevacib defteri yukarıdaki katiblerin dışında Arap defterdarlığına “Ahkâm-ı Vilâyet-i Arab” isimli yeni bir görevlinin da-hil olduğunu göstermektedir<sup>39</sup>.

Yüzyılın ikinci yarısında büyük yolsuzluk olaylarıyla merkezin gündeminde kalan Halep'te mukataa bölgelerinin fazlılığı sebebiy-le şikk-ı evvel, şikk-ı sani ve şikk-ı sâlis olmak üzere üç ayrı mukataa kalemi kurulmuştu. Halep defterdarlığında XVI. Yüzyılın ortalarında ruznameci ve

<sup>38</sup> Ömer Lütü Barkan, “H. 933-934 (M. 1527-1528)...”, *İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası*, XV (1953-1954) 251-259, s. 308-326.

<sup>39</sup> MAD nr. 559, s. 316-317.

<sup>40</sup> “Arabistan defterdarı İskender Bey varidatçılık arz eylediği akçe ile buyuruldu, sekiz akçe.” (K Ruus nr. 208, 30 Rebiu'l-evvel 954, s. 87)